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Xankəndidə “Yeni dünya nizamı”na çağırışlar

(əvvəli 1-ci səhifədə)

ADA Universitetinin rektoru Hafiz Pa-
şayevin,  Azərbaycan Prezidentinin xüsusi 
tapşırıqlar üzrə nümayəndəsi Elçin Əmir-
bəyovun, Qarabağ Universitetinin rekto-
ru Şahin Bayramovun, eləcə də Ağdam, 
)üzuli və Xocavənd rayonlarında Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin xüsusi 
nümayəndəsi Emin Hüseynovun da işti-
rak etdikləri konfransda  Yaponiya, ABŞ, 
Birləşmiş Krallıq, Çin, Hindistan, İtaliya, 
Almaniya, İspaniya, Türkiyə, Rusiya, Qa-
zaxıstan, İordaniya Haşimilər Krallığı və 
digər ölkələrin ekspertləri, beyin mərkəz-
lərinin mütəxəssisləri müzakirələrə aktual-
lıq və ideya zənginliyi gətiriblər.

ADA Universitetinin rektoru Hafiz Pa-
şayev forumun açılış mərasimində deyib: 
“Şanlı Qələbəmiz xalqımız üçün qürurlu 
44 günlük döyüş, azadlıq, böyümə, yeni 
şəxsiyyətlərin yaranması baxımından für-
sət oldu. İndi biz Qarabağ Universitetin-
dəyik. Bundan yaxşı nə ola bilər? ADA 
Universitetini bugünkü konfransda təmsil 
etmək çox qürurvericidir”.

Hafiz Paşayev daha sonra  qeyd edib 
ki, beynəlxalq məclis iştirakçı ölkələrin 
nümayəndələri arasında mühüm əlaqələrin 
qurulmasına imkan yaradacaq: “Bu gün 
belə bir mötəbər tədbirin iştirakçıları olan 
bizim üçün çox önəmli gündür. Bu foru-
mun Qarabağ Universitetində keçirilmə-
si mühüm əhəmiyyət daşıyır. Biz bu gün 
Azərbaycanımızın adına sevinirik, lakin 
mən həm də rəhbərlik etdiyim universite-
tin adına çox sevincliyəm”. Rektor vurğu-
layıb ki, forumda  müxtəlif ölkələrdən olan 
nümayəndələrin iştirakı onlar arasında mü-
hüm əlaqələr yaratmaq baxımından da çox 
önəmlidir.

Qarabağ Universitetinin rektoru Şahin 
Bayramov isə Xankəndidə keçirilən “Yeni 
Dünya Nizamına Doğru” mövzusunda 7-ci 
ADA Siyasi )orumunun açılışında bildi-
rib ki, rəhbərlik etdiyi ali təhsil ocağında  
tələbələrin keyfiyyətli ali təhsil almaları 
üçün əlverişli şərait yaradılıb. Qarabağ 
Universiteti “Yaşam boyu təhsil” layihə-
sini də diqqətdə saxlayır. Bu da təsadüfi 
deyil. Çünki həm indiki tələbələr, həm də 
gələcəkdə Qarabağ Universitetini seçəcək 
gənclər Azərbaycanın inkişafına mühüm 
töhfələr verəcəklər. Əsas məqsəd də Azər-
baycanın ictimai-siyasi, eləcə də elmi hə-
yatına mühüm töhfələr verən gəncləri ye-
tişdirməkdən ibarətdir.

Rektor daha sonra qeyd edib ki, Qa-
rabağ Universitetində müasir, tədqiqata 
əsaslanan, innovasiya və tələbə yönüm-
lü təhsil modellərini inteqrasiya edirik: 
“hmidvarıq ki, gələcək məzunlarımız və 
indiki tələbələrimiz köhnə həyatlarını, iş-
lərini tərk edərək bölgəmizdə mənalı də-
yişikliklərə səbəb olacaqlar. Biz inanırıq 
ki, bu məqsədlərə çatmaq üçün Qarabağ 

Universitetində dünyasəviyyəli akademik 
mühit yaratmalıyıq. Əlbəttə ki, bunun asan 
bir iş olmadığını başa düşürük”.

Şahin Bayramovun sözlərinə əsasən, 
Qarabağ Universitetinin rəhbərliyi   inno-
vasiyaları təşviq etməklə rəqəmsal inkişa-
fı sürətləndirməyi qarşıya mühüm vəzifə 
kimi qoyub. Bunun üçün  akademiklər, 
tələbələr, tədqiqatçılar, biznes ictimaiyyə-
tinin üzvləri, təcrübəçilər, əməkdaşlar bir 
araya gətirilib. Eyni zamanda,   startapları, 
biznes layihələrini və texnologiyaya əsas-
lanan təşəbbüsləri dəstəkləyən innovasiya 
mərkəzi yaratmaq mühüm məqsəd kimi 
önə çəkilib.      

Əlbəttə, bütün bunlar dövrün tələbidir, 
zamanın gerçəkliyidir, rəqəmsal inkişaf 
zamanın tələbidir. Rəqəmsallaşma müasir 
dövrümüzün dinamik sürətlə inkişaf edən, 
eləcə də bu və ya digər formada milli iq-
tisadiyyatlara və cəmiyyətlərə öz təsirini 
göstərən bir prosesdir. Bugün əminliklə 
qeyd etmək mümkündür ki, informasiya 
və kommunikasiya texnologiyalarının yeni 
inkişaf mərhələsinə qədəm qoyması hə-
yatımızın bütün sahələrini transformasiya 
etmək gücünə malikdir.

Qabaqcıl ölkələrin təcrübəsi də göstərir 
ki, rəqəmsallaşma prosesi yeni iş yerləri-
nin açılması, həyat keyfiyyətinin yüksəl-
dilməsi, məhsuldarlığın artırılması, şə൵af-
lığın təmin edilməsi, eləcə də kiçik və orta 
sahibkarlığın inkişafına töhfənin verilməsi 
ilə iqtisadiyyata müsbət təsir göstərir.

“Yeni dünya nizamı: İqtisadi transfor-
masiya və rəqəmsal inqilabdan gözlən-
tilər” mövzusunda keçirilən panelin mo-
deratoru ADA Universitetinin prorektoru, 
Milli Məclisin deputatı )ariz İsmayılzadə 
forum iştirakçılarına müraciətlə bildirib ki, 
forumda iştirak etmək üçün )üzuli Bey-
nəlxalq Hava Limanından Xankəndiyədək 
yolda siz bir sıra dağıntıları gördünüz. La-
kin bununla yanaşı, Azərbaycanın burada 
apardığı quruculuq işlərinin də şahidi ol-
dunuz. Azərbaycan Qarabağda quruculuq 
işlərini davamlı olaraq aparmaqla regionda 
sülhə töhfə verir.

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin Ağdam, )üzuli və Xo-
cavənd rayonları üzrə xüsusi nümayəndə-
si Emin Hüseynov Xankəndidə keçirilən 
“Yeni dünya nizamına doğru” mövzusun-
da forumda çıxışında da bu məsələyə toxu-
nub. O, bu gün Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonlarında erməni faşizminin yer 
üzündən vəhşiliklə sildiyi yaşayış sahələri-
mizin yenidən qurulduğunu diqqətə çatdı-
rıb.

Emin Hüseynov qeyd edib ki, Azər-
baycan əraziləri işğal dövründə tamamilə 
dağıdılıb və məhv edilib. Lakin hazırda 
aparılan quruculuq işləri Qarabağın regio-
nun mühüm iqtisadi mərkəzinə çevrilmə-
sinə zəmin yaradacaq: “Biz azad edilmiş 
ərazilərdə ancaq xarabalıq görürük. Bəzi 
yerlərdə xarabalıq belə qalmayıb. Heç bir 
mədəni obyekt, toxunulmamış məscid qal-
mayıb, hətta ağac belə qoymayıblar. Hər 
şey talan edilib. Bütün bunlar onu sübut 
edir ki, yenidənqurma prosesi son dərəcə 
mürəkkəbdir”. 

Prezidentin xüsusi nümayəndəsinin 
sözlərinə görə, hazırda Azərbaycan bir sıra 
regional infrastruktur layihələrini reallaş-
dırmaqda davam edir. Burada hava limanı 
inşa edilib, eyni zamanda, dörd su anbarı, 
iki su elektrik stansiyası, üç əsas boru xətti 
inşa olunub. Bundan başqa, səkkiz yaşayış 
məhəlləsinin tikintisi planlaşdırılır. Onlar-
dan biri artıq inşa edilib. Həmçinin kəndlər 
layihələndirilir və inkişaf etdirilir. İki yaşa-
yış massivinin üzərində iş gedir, biri artıq 
inşa olunur. Yenidənqurma layihələri ilə 
yanaşı, mədəni və tarixi layihələr də var. 
Bunlar arasında Cümə məscidinin bərpa-

sını qeyd etməliyəm. Bu məscid Ağdam-
da yerləşir və yeganə tikili idi ki, struktur 
baxımından salamat qalmışdı, amma baş-
dan-başa təhqir edilmişdi, çünki bu məs-
ciddə donuzlar və inəklər saxlanılmış, töv-
ləyə çevrilmişdi.

Qarabağın kənd təsərrüfatı sektorunda 
15-17 min nəfərin işlə təmin olunmasının 
gözlənildiyini söyləyən Emin Hüseynov 
bildirib ki, bu,  regionda ənənəvi əkinçilik 
və heyvandarlığın canlanmasına kömək 
edəcək. Sahibkarlığa və yerli biznesə 
dəstək nəticəsində  isə 10 min –11 500 iş 
yeri yaranacaq. Bundan başqa, qabaqcıl in-
kişaf zonalarından biri olan Ağdam Sənaye 
Parkı istehsal və logistika sektorlarında 5 
minə yaxın iş yeri təmin edəcək. Bölgə-
nin mineral ehtiyatlarından istifadə mə-
dənçıxarma və əlaqəli sənaye sahələrində 
1500-2000 yeni iş yeri yaradacaq. Mədəni 
irs obyektlərinin və təbii attraksionların 
bərpası planları çərçivəsində turizm 1000-
1500 iş yeri yaradacaq.

)orumdakı çıxışlarda qeyd edilib ki, 
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi ra-
yonlarında genişmiqyaslı bərpa və ye-
nidənqurma işləri aparılır. “Azərbaycan 
Respublikasının işğaldan azad edilmiş 
ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair , Dövlət 
Proqramı” çərçivəsində müasir infrast-
rukturun qurulması, keçmiş məcburi köç-

künlərin doğma yurd-yuvalarına qayıdışı 
və rahat məskunlaşması üçün yeni yaşayış 
məntəqələrinin inşası sürətlə davam etdiri-
lir. 

Diqqətə çatdırılıb ki, “Ərazilərdə təh-
lükəsiz yaşayışın və dövlət idarəetməsinin 
təşkili” prioriteti üzrə 2024-cü ilin sonuna 
62 min hektardan artıq ərazi minalardan və 
partlamamış hərbi sursatlardan təmizlənib. 
Bu dövr ərzində 1400-dən artıq ailə Laçın, 
Cəbrayıl, )üzuli, Şuşa və Xocalı şəhərləri, 
Laçın rayonunun Zabux və Sus kəndləri, 
Xocalı rayonunun Ballıca kəndinə köçü-
rülüb.

Keçən il ərzində işğaldan azad edilən 
ərazilərdə 6 ümumi təhsil müəssisəsi fəa-
liyyətə başlayıb, 3 məktəbəqədər təhsil 
müəssisəsinin fəaliyyəti təmin olunub. 
Yaşayış məntəqələrində əlçatan və keyfiy-
yətli tibb xidmətləri infrastrukturunun qu-
rulması istiqamətində də işlər davam etdi-
rilib. Ərazilərin yüksəkgərginlikli elektrik 
enerjisi ilə təchizatı üçün 739 kilometr 110 
kv-luq, 262 kilometr 330 kv-luq uzunluqda 
elektrik verilişi xətləri çəkilib, 11 ədəd 110 
kv-luq, 1 ədəd 330 kv-luq yarımstansiya 
tikilib. 

Dövlət Proqramı çərçivəsində sahib-
karlıq fəaliyyətinin stimullaşdırılması is-
tiqamətində zəmanət-subsidiya mexanizmi 
ilə bərabər, güzəştli kredit mexanizmi ilə 
də dəstək tədbirləri davam etdirilib. Eyni 
zamanda, Ağdam və “Araz 9adisi İqtisadi 
Zonası” sənaye parklarında, ümumilikdə, 
400-dən artıq müəssisənin fəaliyyəti təmin 
edilib. Ağdam Sənaye Parkındakı müəs-
sisələrdə istehsal olunan məhsulların ixra-
cına başlanılıb.

Müzə൵ər Ali Baş Komandan, Prezi-
dent İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 9ətən 
müharibəsində qazanılan tarixi qələbə 
ölkəmizdə yol-nəqliyyat məsələləri ilə 
bağlı vəzifələri və hədəfləri də yeniləyib. 
İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə dövlət 
başçısının şəxsi nəzarəti ilə dünyanın ən 
modern yol infrastrukturunun yaradıl-
masına başlanılıb. İşğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə Prezident İlham Əliyevin şəxsi 
nəzarəti ilə dünyanın ən modern yol inf-
rastrukturu yaradılması xüsusilə diqqətdə 
saxlanılıb.  

Qeyd edilib ki, Qarabağ və Şərqi Zən-
gəzur iqtisadi rayonlarında icra olunan la-
yihələrin sayı 44-ə, avtomobil yollarının 
ümumi uzunluğu isə 3 min 40 kilometrə 
çatdırılıb. Ötən illər ərzində 7 yolun tikinti-
si  yekunlaşdırılıb. Hazırda tikintisi həyata 
keçirilən 38 layihənin isə 2025-2026-cı il-
lərdə tamamlanması nəzərdə tutulub. Bun-

dan əlavə, 6 şəhərin (Şuşa, )üzuli, Qubad-
lı, Zəngilan, Kəlbəcər və Cəbrayıl) daxili 
yollarının, eləcə də 7 kəndə gedən avtomo-
bil yollarının tikintisi davam etdirilib.

Onu da qeyd edək ki, forumda )ariz 
İsmayılzadə iştirakçılara Xankəndi barədə 
məlumat verərək bildirib ki, “Xankəndi – 
Xanın kəndi” mənasını verir: “Xankəndi 
qədim Azərbaycan diyarıdır. Bu kəndin 
təməli Qarabağ xanı tərəfindən qoyulub və 
ondan sonra Azərbaycan Respublikasının 
vəsaiti hesabına Azərbaycan memarları, 
inşaatçıları tərəfindən burada böyük şəhər 
yaradılıb”.

ADA )orumunun artıq 7-ci ildir ki, 
keçirildiyini vurğulayan )ariz İsmayılza-
də qeyd edib ki, biz bu forumu ADA Uni-
versitetinin və Beynəlxalq Münasibətlərin 
Təhlili Mərkəzinin birgə təşkilatçılığı ilə 
keçirirdik. Bu il isə bizim yeni tərəfdaşı-
mız var və bu, Qarabağ Universitetidir. Bu 
universitet bütün Azərbaycanın qürur mən-
bəyidir. Bu təhsil ocağının böyük hədəflə-
ri və planları var. Onlara bu yolda böyük 
uğurlar arzulayırıq.     

;4�nin analitik TruSu

Azərbaycan uzun illərdir ki, bey-
nəlxalq münasibətlərdə öz rolunu fəal 
şəkildə gücləndirir, mühüm tədbirlə-
rin və təşəbbüslərin təşkilatçısı kimi 
çıxış edir. Avropa və Asiyanın kəsişmə-
sində yerləşməsi ölkəmizi dialoq üçün 
əlverişli məkana çevirir. Bu mənada, 
4arabağ 8niversitetində �-ci A'A 
Siyasi )orumu çərçivəsində 2 mühüm 
panel sessiyanın keçirilməsi dedikləri-
mizi əyani şəkildə təsdiqləyir. 

Qarabağ Universitetində Beynəlxalq 
Münasibətlərin Təhlili Mərkəzinin idarə 
heyətinin sədri )ərid Şəfiyevin moderator-
luq edəcəyi birinci paneldə “Geosiyasi də-
yişikliklər və onların regional suverenliyə 
təsiri” mövzusu müzakirə edildi. İkinci 
paneldə isə “Yeni dünya nizamı: İqtisa-
di transformasiya və rəqəmsal inqilabdan 
gözləntilər” mövzusuna həsr olundu. Pa-
neldə  müzakirələr ADA Universitetinin 
prorektoru, Milli Məclisin deputatı )ariz 
İsmayılzadənun moderatorluğu ilə apa-
rıldı. Müzakirələrdə iqtisadi müstəqillik, 
texnologiyaların qlobal güc bölgüsünə 
təsiri və dayanıqlı inkişaf yanaşmaları da 
gündəmə gətirildi.

Əlbəttə, bu gün müasir dünya qlobal si-
yasətin, iqtisadiyyatın və cəmiyyətin bütün 
aspektlərinə təsir edən dərin dəyişikliklər 
dövrünü yaşayır. Rəqəmsallaşma və tex-
noloji irəliləyişlər qlobal iqtisadiyyatı və 
rabitəni kökündən dəyişdirir. Süni intel-
lekt, blokçeyn və digər yeniliklər inteqra-
siya proseslərini sürətləndirməklə yanaşı, 
həm də dünya üçün kibertəhlükəsizlik, 
məlumatların qorunması və resursların 
ədalətli bölüşdürülməsi kimi yeni prob-
lemlər yaradır. Eyni zamanda, iqlim dəyi-
şikliyi, demoqrafik dəyişikliklər, miqrasi-
ya və pandemiya ölkələr arasında daha sıx 
əməkdaşlıq tələb edir. Buna görə də, qlobal 

problemlərin daha e൵ektiv həlli üçün qlo-
bal miqyasda dialoqun aparılmasına hə-
mişə zərurət var. 

Bu da bir faktdır ki, geosiyasi dəyişik-
liklər hökumətlərin və beynəlxalq münasi-
bətlərin müxtəlif aspektlərinə təsir edərək 
regional suverenliyə əhəmiyyətli təsir 
göstərir. Burada ilk aspekt güc balansının 
dəyişməsidir. Belə ki, güclərin geosiyasi 
balansında dəyişikliklər dövlətlər və regi-
onal bloklar arasında təsir dairəsinin yeni-
dən bölüşdürülməsinə səbəb olur. Bu, iqti-
sadi və hərbi gücü daha az güclü ölkələrin 
suverenliyini zəiflədə, onları böyük dövlət-
lərin qərarlarından daha çox asılı vəziyyətə 
sala bilər. 

Regional süverenliyə təsir göstərən 
ikinci amil iqtisadi qarşılıqlı fəaliyyətdir. 
Qloballaşma və iqtisadi qarşılıqlı asılılıq 
müstəqil iqtisadi qərarlar qəbul etməkdə 
dövlətlərin suverenliyini məhdudlaşdıra 
bilər. Eyni zamanda, beynəlxalq ticarət 
müqavilələrinin və maliyyə institutlarının 
milli iqtisadi siyasətlərə məhdudiyyətlər 
qoya bilmələrini də qeyd etmək vacibdir. 
Məsələn, ölkələrə qarşı tətbiq edilən iqti-
sadi sanksiyalar onların iqtisadi suverenli-
yini ciddi şəkildə məhdudlaşdırır.

Dövlətlərin süverenliyinə təsir göstərən 
amillər arasında informasiya sahəsi də var. 
İnformasiya texnologiyalarının və sosial 
şəbəkələrin inkişafı informasiya sfera-

sında milli suverenliyə təsir göstərə bilər. 
Bundan əlavə, informasiya məkanına xa-
rici müdaxilə milli informasiya təhlükə-
sizliyinə xələl gətirə və ictimai rəyə təsir 
göstərə bilər. Məsələn, hökumət struktur-
larına kiberhücumların həyata keçirilməsi 
və ya sosial şəbəkələr vasitəsilə seçkilərə 
təsir göstərilməsi hazırda bütün dövlətləri 
narahat edir. 

Dövlətlərin milli süverenliklətinə 
daha çox təsir amillər arasında hərbi mü-
naqişələrin  yer alması heç kimə sirr deyil. 
Hərbi münaqişələr və müdaxilələr dövlət-
lərin suverenliyini birbaşa poza bilən xari-
ci təsirlərdən biridir. Ölkələrin daxili işlə-
rinə kənardan müdaxilənin ərazi və siyasi 
proseslər üzərində nəzarətin itirilməsinə 
gətirib çıxara biləcəyi də hamıya məlum-
dur. 

Bütövlükdə, geosiyasi dəyişikliklər 
dövlətlərin öz suverenliyini qorumaq və 
beynəlxalq əməkdaşlıqda iştirak etmək 
arasında tarazlıq yaratmalı olduğu mürək-
kəb və dinamik mühit yaradır. Bu mənada, 
strateji mövqeyi, zəngin resursları və aktiv 
xarici siyasəti Azərbaycanı sürətlə dəyişən 
beynəlxalq müstəvidə mühüm oyunçuya 
çevirir. Qlobal koordinat sisteminin trans-
formasiyası kontekstində ölkəmiz nəinki 
uyğunlaşmağa, həm də yeni dünya düzə-
ninin formalaşmasına da öz töhfəsini verir.

Xüsusilə qeyd etmək lazımdır ki, Azər-
baycanın 2020-ci ildə Qarabağ münaqişə-

sində qələbəsi və 2023-cü ildə ərazilərin 
yekun olaraq qaytarılması ölkənin bey-
nəlxalq aləmdə mövqeyini daha da möh-
kəmləndirdi. Bu, həm də infrastruktur la-
yihələrinə (Zəngəzur dəhlizi) təkan verdi, 
Azərbaycanın Xəzər, Transqafqaz və Avro-
pa arasında tranzit qovşağı kimi əhəmiyyə-
tini artırdı. Buna görə də, birmənalı şəkil-
də deyə bilərik ki, yeni dünya düzənində 
Azərbaycan Şərqlə Qərb arasında, sadəcə, 
“körpü” deyil, Bakı regional proseslərə 
təsir göstərmək və qlobal transformasiya-
da iştirak etmək iqtidarında olan müstəqil 
aktordur. 

Beləliklə, hadisələrin gözlənilməz 
hala gəldiyi bir dünyada milli maraqların 
qorunması ilə bərabər sürətlə dəyişən dün-
yada qarşılıqlı hörmətə əsaslanan güclü 
əlaqələrin yaradılması istiqamətində güclü 
siyasət yürüdən Azərbaycan nümayiş etdi-
rir ki, yeni geosiyasət şəraitində hər hansı 
bir hərbi və iqtisadi bloklara qoşulmayan 
dövlətlər ancaq düşünülmüş strategiya 
əsasında öz suverenliyini möhkəmləndirə 
bilər və dialoqun fasiləsiz aparılması, eyni 
zamanda, hər bir dövlətin prioritet saydı-
ğı sahələrdə əməkdaşlığın gücləndirilməsi 
strateji vəzifə olaraq qalmalıdır.

Əlbəttə, qlobal risklər hər zaman ola-
caq və məhz strateji düşünən dövlətlər 
sürətlə dəyişən reallıqlara uyğunlaşa bilə-
cəklər. Azərbaycan yürütdüyü siyasət ilə 
sübut edir ki, geosiyasi dəyişikliklərin özü 
ilə gətirdiyi yeni çağırışlara adekvat cavab 
vermək potensialına malikdir. Coğrafiya 
tale olaraq qalır, lakin XX, əsrdə tale öz 
hüdudlarından daha geniş düşünə bilənləri 
də sevir. Azərbaycan məhz belə düşünən 
və siyasət yürüdənlərdəndir.
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